Post hæc illum repræsentat ex opposito mortis, illi præcipientem ut faciem suam discer periat, & aperiri iubentem sepulchrum, ut illum aggreditur: primo brachium fortitudinis suæ attollit, linguæ suæ vibrat lanceam, declarans hanc adeo potentem, ut quidquid voluerit & petierit, æternus Pater perficit, depingit qualiter lanceam in mortem detorqueat vnicuique *Lazare ueni foras*, quotquot enim verba protulit, tot illi ictus impexit: describit nobis victorem & turbam spectaculo præsentem innumeram. Nobis inter spectatores statuamus: intelliges quam fidelis amicus sit Deus, qua ratione suis subueniat: modum addices vincendi, orandi, sperandi, fidenti, petendi. Duritiam cordium illorum obstupescit quæ lapides superat, atque ex eorum obstinatione tuam quoque cognosces. Miraberis Dei potestatem; qui solo verbo operatur & dat vitam ut Apostolo dicere licuerit: *Fortis omnia verbo virtutis suæ.* hom. 2. n. 36. hom. 10. num. 43. & secundum hoc eius potentiam sperare gratiam, si sincerè illum expectetis. Censeamus nos ad hoc inuitatos spectaculum: etenim ros Deus inuitat eadem animi sinceritate quæ suos Angelos, quando spectaculum de Ioh propofuit. hom. 4. num. 31. 32.

11. *Erat quidam languens.* Miraculum quod præmanibus habemus ceteris eminet quæ Christus fecit in diuinitatis suæ testimoniū, ut expresse probat D. August. hom. 31. numer. 2. 3. Modò licet Sol accendat

ad lucis suæ meridiem: nam deinceps actum fuit de morte eius. ho. 31. nu. 4. & videtur hic illud Davidis impleri: *Deus in fortibus eius cognoscitur, eum suscipiet eam*: quia omnium fortissimum quod vincit omnia mors est, equus qui reliquos omnes cursu antecurrit. hom. 31. num. 29. cumque sit mors adeo fortis & potens in sua relidens domo nempe sepulchro Lazarum possidens, ut videatur esse velut fortis armatus qui *causidus atrium suum*, tamen Christus hic suam exercit potentiam ita evidenter ut eius inimici convicti fuerint & perterriti, ita ut adversus eum coegerint concilium, iuxta illud Psalmi: *Ecce Reges terra congregati sunt, convenerunt in unum, &c. Ibi dolores ut parturientiu*. Verba hæc eleganter angustias exprimunt, quibus in concilio suo torquebantur, dum dicerent: *Quid facimus?* &c. hom. 40. num. 2. 3.

III. *Erat quidam languens Lazarus*. Incipit Evangelista nobis describere in hoc spectaculo tres germanos Lazarum, Mariam & Martham, qui suam inchoant salutem, Lazarus infirmitate pressus: sorores eius sollicitæ & anxie, quæ ut optime sorores, fratris sui calamitatem ut propriam censeat, teque instruet, non minori tibi studio laborandum, quando frater tuus per peccatum infirmatur, sicut ille qui dicebat: *Quis infirmatur & ego non infirmor? quis scandalizatur & ego deinde tibi incumbendum ut eores, & corripas: hoc etenim fraternitas exigit, & cum sumus omnes eiusdem corporis membra*. hom. 22. num. 3. 4. Nec minus est reprehensibilis, hoc omittens, quam fuissent illa germana, si morbo ingravescente & fratre tendente ad exitum, eius sedulo non inuigilasset, in salutationi. ibid. eum. 5. 6.

IV. *Erat quidam languens Lazarus de castello Maria & Marthe*. Singulati consilio recesit Evangelista hominum trium nomina, significans omnes fuisse Dei amicos; hoc enim est amoris signum omnibus suis: quod vocat illas nominatim, suntque velut cæli sidera, nam *omnibus ea nomina vocat*. Et hoc declarat locutus Moysi, coniungens hæc: al quem esse amicum suum, & vocare eum nomine suo *Nous te ex nomine: & invenisti gratiam coram me*. ho. 6. n. 17.

V. *Maria erat, qua vixit*. Introducitur huic spectaculo singulariter Maria quæ tantoperè præcellit ex præclaris operibus, quæ in domo fecerat: Pharisei iam conuersa, ubi pedes vixit Domini: hi namque veri sunt amici, qui talium opera exhibent, qui eius pedes lauent, & vngunt: & hoc declarat te tale non esse: quod talia non præstes opera, pedes vngendo, pauperes intelligo, in quo D. Ioan. rationem fundat, ut nequaquam te nomines amicum, nisi talia exhibeas opera hom. 16. n. 11. vsque 16.

VI. *Maria erat qua vixit*. Iam ab aliquot hoc diebus egerat Maria, sed ne timueris, quod Deus obli-

quij tui obliuiscatur: nam aliud simile huic, licet nonnulli hoc flocci fecerint, dixit tanti faciendum, ut quotempore mundus duraret, omnium hoc foret ore linguaque celebrandum, singulariter expendit hoc D. Chrysoft. ho. 38. n. 67. quatenus tibi persuadeas, omnem te posse bonorum tuorum operum memoriam abdicare: non enim deperibunt, licet eorum tu non recorderis, & his conformiter videbis, quod quidquid mulier hæc egit in Dei obsequium, licet videretur illud non attendere, singillatim tamen expendit. hom. 38. numer. 111.

XVII. *Maria erat qua vixit*. Ne prædicatorem inquiras operum tuorum elegantiorum, ipse educet ea in publicum hic & ibi, & occasionem præbabit quæ possit illa divulgare, licet non ad rem venire videantur, sicut in præfenti opere facit: insuper & malus timeat: quantumvis enim eius peccata lateant, ea producet ad medium. ho. 26. n. 17. 18. 19.

VIII. *Maria erat qua vixit*. Repetit bonum opus ab hac muliere præstitum ad eius gloriam, nec mentionem facit eius qui principalis huius erat auctor: nam ille fuit qui illam conuertit & ad illud instigauit: totum opus refertur ad honorem eius: nec enim tantummodo vult, bonorum operum metamus utilitatem, sed etiam ut ex illis honorem referamus, ac si perfectè & integre nostra essent, in quo testatur se liberalem h. 28. n. 15. vsque 49.

IX. *Erat quidam languens Lazarus*. Cum iam Evangelista tres illos germanos statuit, primum incipit indicare bellum Lazari cum infirmitate, monetque ut attendamus & miseremur, quod cum esset hæc domus amicorum Dei, tamen illos adeo periculofo premeat morbo, ut ex illo Lazarus moriatur, & sorores grauius affligantur: potiorè potius quia sunt amici, ut Deo perpetuum seruent amorem, nec rebus afficiantur mundi, idcirco seruauit illum spiritus, ne perfectè figant in eo pedem, & semper cum Davide sospitent: *Hem mihi, quia incolatus meus*. &c. h. 24. n. 25. 26.

X. *Erat quidam languens*. Mundus Ægyptus est, nec domus est lacrymarum libera, quia nulla est calamitatis immunis. hom. 24. num. 25. Et si peccatores illis affigit ut illos in via peccatorum suorum cohibeat, illas amicus immitit, ut in eis seruet humilitatem, ne ventosuperbia inaniter rapiantur. ibid. n. 26. vsque 33.

XI. *Erat quidam languens*. Non est amicitia signum, quod Deus amicos suos nullis visitet morbis aut aduersitatibus: nam peccatoribus inimicis suis soluit per bona temporalia opera bona quæ faciunt vel fecerunt, differens in alteram vitam malorum supplicium. Amicos pro leuioribus ponit culpis in hac vita, ut illis præmium in altera largiantur. homil. 16. nu. 51. & seqq. nec te moueant supplicia quæ ad quæ-

esse grauiora quæ immittit: quia sufficiunt culpæ veniales ad pœnas grauiiores. homil. 10. numero. 28. vsque 31.

XII. *Erat quidam languens.* Tribulationes non sunt indicia odij sed singularis beneficij, sicut erat Regum Persiæ, virga percutere eos quibus gratiam exhibebant particularem. De peccatoribus dixit: *Nan est virga Dei super illos.* ho. 9. n. 41. 42.

XIII. *Erat quidam languens.* Erant amici noni testamenti, vnde singularem illis confert gratiam propriam Sanctis noui Testamenti, quæ est languorem immittere quo ad fœnera rapiantur. ho. 15. n. 27.

XIV. *Erat quidam languens.* Oculos conuice in virum nobilem in hoc spectaculo prodeuntem, & inuenies eum iuuenem, diuitem, in delicijs euntrum, quem nihilominus languor prostermit, & moritur: vt hinc addiscas sollicitudine viuere, licet te gaudeas his conditionibus florentem, quibus diabolus multos miserè decipit. Sunt hæc maturè consideranda. ho. 31. numero. 12. 13. 14. 15.

XV. *Erat quidam languens.* Ecce quid in illo possis nobili considerate: heri sanus est, hodie mortuus, & quamuis in ætate & robore videatur columna, nam dicitur à D. Epiphano triginta annorum adolescens, est verus nauis, ad cuius subuersionem status sufficit venti. homil. 31. n. 12. vsque 28. vbi tractatur quod mortui ita vicinus sit iuuenis ac senex, imò probatur, proximior esse iuuenis, & notandum, quod tres illi mortui, quos Christus resuscitauit, testibus Euangelistis, fuerint iuniores ho. 31. n. 28. vsque 33.

XVI. *Erat quidam languens.* Incurij vicebant hac adolescentis incolumitate, porrò confestim eis de manibus elabatur, & quidem ignoranter, cum illi quoddam animi deliquium obuenerit, quo vires illi confestim enervantur, & hoc verbo indicatur: *Languens.* Itaque cum securior em illi vitam pollicebantur, subito mors irrepit: quæ idcirco nosci comparatur. *Cave ne te vt murem in muscipula comprehendat.* homil. 5. n. 26. hom. 24. n. 35. 36. quid plura? nulla nauis ita secuta est, quin cum aquæ fluidæ iunatur, periculo instantaneæ subiciatur subuersionis ad turbinem venti minime præuisum. homil. 4. numer. 26. 27. 28.

XVII. *Erat quidam languens.* Non hoc te moueat quod adeo repente vires hunc defecerint nobili, robusto, diuiti, adolescenti: quamuis enim statua sit ex metallis composita pretiosis, pedes habet luteos: quos lapillus possit in puluerem comminere. homil. 1. n. 44.

XVIII. *Erat quidam languens.* Omnes illius familiaræ erant amici, & ideo Deus immisit illis mortem & infirmitatem: etenim eius amicorum domus sunt velut horti floribus herbisque venustiores: quorum odor non percipitur, nisi flores ventis agitentur. homil. 9. nu. 36. vsque 38.

XIX. *Erat quidam languens.* Eo ipso quo erant amici, Deus illos aduersitatis examinavit: hoc etenim modo cum illis agit, inquit D. Gregor. nam *Cruciat & amat:* hoc autem ipsi agunt. vt tribulationem necessariam faciant voluntariam, quo magnopere ceterorum meritum. homil. 9: numer. 46. vsque 49. ho. 44. numer. 27. 28.

XX. *Miserunt sorores eius ad eum.* Decet ab in hoc spectaculo Lazarus cum infirmitate: pariter ingreduntur & hæ puellæ ad certamen: censebant enim eum ad extrema deduci, & rationi congruum esse, vt sorores ad fratris sui properarent auxilium quia gratia non destruit naturam, & teneris potissimum fratribus tuis ac cognatis laboribus, pressis subuenite: nam etiam ipsi sancti in altera vita particulariter amicis auxiliantur. hom. 24. nu. 38.

XXI. *Miserunt sorores.* Exprimi: Euangelistæ sorores fuisse Lozari: quia ex eo quod tales essent, ad hoc singulare mouebantur studium: sicut matrem filiorum Zebædæ excubabat quod mater erat, quam idcirco proprio nomine recenset Euangelista: *Accessit mater.* ho. 15. nu. 29. & faxis Deus vt vos ostendat esse fratres peccatoris, eiusque solliciti essetis quanto languescit: hoc etenim incumbit fratribus, & digni sunt reprehensione & supplicio hoc negligentes, quæ fuerunt Idumæi. ho. 22. nu. 47. 48. & aptè loquitur D. Ambrosius. *Maiores fraternitas Christi, quam sanguinis.* ibid. nu. 49.

XXII. *Miserunt sorores eius.* Optimè armatæ prodeunt in scenam hæ binæ sorores Primo cogitatione valde necessaria, quod infirmitas casui non sit adhibenda, sed singulari diuinæ dispositioni, & quando sit aliquid ex ordinatione superioris, ad illum recurre, si intelligas ex eius hoc descendere dispositione, non sicut tu, nam irruente morbo ad hunc vel alium pot remedio confugis, eius causam impuans modo hinc, modo alteri, vt cæcus manu tentans. homil. 30. numer. 26. 27. 28.

XXIII. *Miserunt ad eum.* Prudentes domicellæ Quando Gubernator mittit apparitorem vt aliquem apprehendat, apparitorem non interrogas, ipse quippe mandatum simpliciter exequitur: sed recurtis ad Gubernatorem illi proponens quod possit eum à proposito dimouere: sic domicellæ faciunt, etenim cum Censurione intelligunt, infirmitates esse Dei apparitores, quibus iustitiam mandat executioni, & quidem valde necessarios homil. 2. numer. 47. vsque 50. & homil. 9. numer. 23. 14.

XXIV. *Miserunt ad eum.* En tibi arma, quibus hæ matronæ se singulariter præmuniunt: oratio quæ ad Deum recurrunt. Mirare spectaculum, quo doctoris vti talibus in omnibus tribulationum occasio: quod etiam Dominus in suis deicit actionibus quæ

ad nostram effecit instructionem. Discursus hic cuiuslibet prodesse poterit ho. 26. n. 8. vsque 14.

XXV. *Miserunt ad eum.* Conspecte illas tristes & affectivas ex fratris sui languore. Ad debellandam & vincendam tristitiam, quâ præfocantur, ad orationem confugiunt: hæc etenim arma sunt efficacia ad præliandum contra desolationes tristitias & melancholias: vt patet in Davit Iob & aliis. Argumentum hoc proposito valde conuenit. ho. 42. n. 70. vsque 73.

XXVI. *Miserunt ad eum.* Fidualiter recurunt ad Dominum, grata cui seruitia exhibuerunt: etenim certum est quod sibi seruitibus succurrit non minori illis dona conferens sollicitudine, ac illi studuerunt ei famulari: quam nobrem sancti tanta refugunt confidentia, vt dicatur quod Deum ligent, vt vidimus in Elia. ho. 24. n. 36. 40. 41.

XXVII. *Miserunt ad eum.* Qui tanta Deo præstitit obsequia, magnâ potest fiducia suam ad ipsum mittere supplicationem orationis: etenim coram illo oblata, prodeunt opera bona, factaque obsequia, fauorem deprecare responsum: sicut è contrario peccatorum supplicationibus Deo exhibitis eorum refragantur peccata: ho. 2. n. 37. 38.

XXVIII. *Miserunt ad eum.* Dei naturam cognoscunt, quod speculum sit, agatque nobiscum eo modo quo nos cum illo, & brachium ad nos extendit eâ mensura qua nostrum ad illum nos extenderimus, nobisque ipsos statuit mensuram eius quod ipse nobis est seruaturus: quæcirca qui longius extendit ad eum brachium suum, fide securus sit, quod & ipse brachium suum ad eum longius sit excenturus. ho. 25. n. 50. & 56. vsque 61. & ho. 37. n. 15. 16.

XXIX. *Domine, ecce quem amas, infirmatur.* Primus passus quo quis accedere debet ad Deum ex Apostoli sententia, est credere diuinam eius essentiam h. 21. n. 42. 43. tamque necessaria est fides, vt Deus quidquam non operetur, nisi pro eiusdem mensura h. 27. n. 38. vsque 40. Ad sunt hæc sorores, primò: credendo diuinum esse in Christo, quod declarant, vocantes eum Dominum absolutum & illimitatum: *Domine*, nomen est hoc æterni Dei ho. 2. n. 28.

XXX. *Ecce quem amas.* Norandum: *Ecce*, meo namque iudicio indicant: illi fratris sui morbum, vt. que in eum oculos suos coniciat. *Domine*, an cogitatis, quod morbum non videat? Insigne mysterium! Ad sunt spectaculo, & luctantur cum infirmitate fratris sui, timore percussa, cura & anxietate: Norunt quod oculis Dei nihil sit gratius, quam talia videre spectacula, & qualiter his expositi Sancti præliantur: videturque hinc accipere lenimen, imò & ipsas hoc demulcet & solatur, & alas addit sponse: proinde quasi rogant vt padeat & deleatur hoc spectaculo, quodque ipse in hoc solentur quod intelligunt. *Bapt. de Lanza, Tom. 1.*

gant ab ipso se conspici. ho. 4. n. 29. vsque 39.

XXXI. *Domine; Ecce quem amas.* Ecce quid illis spem ingerat domicellis, nosse scilicet, quod apertis Christus oculis earum videat tribulationes. q. d. Domine iam vides amicum tuum aduersa corporis valitudine laborantem, nec dicimus quid amplius, nec petimus, hoc solum nostram fouet fiduciam, quod nos de hac mortis tribulatione sis erepturus, qua frater noster opprimitur: iam enim cecit David: *Ecce oculi Domini super morientes eum, vt erant à morte animas eorum.* Securus esse potest Dei amicus: quandoquidem enim Dei super eum oculi defigantur, cuius qua attendat afflictiones, non eum perire patietur. h. 27. numer. 8. vsque 23. Vt autem intelligat quam securè, possit illi fidere, non suffert velle qui ipsi seruit, a ium expectet, necessitati suæ subuenientem, sed vt in ipsum omnem spei suæ coniciat anchoram quando affigitur: ad illum etenim spectat illi succurrere, non bonis tantum beatitudinis & gratiæ suæ, sed iis etiam quibus ad vitæ suæ indiget alimentum: nec non eius se committens protectioni, confidat Dei seruus, quod sibi non sit defuturus; vt discimus ex D. Petro: nam in grauiori famis necessitate, quam in Ioppe patiebatur, quando ad Deum in oratione confugit in parte superiori domus Simonis Corarij, eos illos illi aperuit, vt cibum illi mitteret manducandum, & præuenit eum dans illi cibum, antequam alij illum præparassent ho. 27. n. 9.

XXXII. *Domine ecce quem amas.* Prudentes matronæ, quæ nudam exponunt necessitatem, seruando reuerentiam Deo debitam, non illi dicendo quid agere ipsum oporteat, sed fidendo hoc facturum, quod maximè conuenit: ita facit Centurio, in quo fidem suam ostendit fide Sacerdotum insigniore; hi quippè rem determinatam à Domino postularunt eius inuocando commissionem. ho. 2. n. 26.

XXXIII. *Domine, ecce quem amas.* Optima petitio non statueret vt fundamentum quod in Domini obsequium fecerant, nec sua merita, sed tantum Dei amorem, quo nobis afficitur, & præstat misericordiam: unde noua sicut: *Domine ecce tibi sedulo ministravimus te lautius excipimus, sed tuam attende misericordiam, quâ nos diligis: oratio tanto prudentior quanto est Pelagij imprudentior.* ho. 9. n. 17. 18.

XXXIV. *Infirmus hac non est ad mortem, sed pro gloria Dei, vt glorificetur filius Dei per eam.* Optima & plena consolatione responso: *Infirmus hac non est ad mortem &c.* Declarat Dominus quod diximus: morbum hunc spectaculum fuisse ad gloriam Dei: Deus etenim glorificatur cum nos aduersitatibus exercet, vt patet in Iob. Conceptus utilissimus. homil. 4. n. 29. vsque 38.

XXXV. *Pro gloria Dei, vt glorificetur filius Dei,*

*per eam.* Quid ais ò Domine languorem tibi cedere ad gloriam, cum potius tibi cederet ad mortem, quod etenim stateram ad ima depressit, ut ad mortem condeinaretis, ipsa fuit Lazari resuscitatio? Sic ait: Primum quia hoc opus fuit cuius gratia tanta receptus fuit pompa, quanta nouimus in die Palmorum, quando in rei veritate confessi sunt illum & glorificauerunt, ut verum Regem, & Messiam promissum, & filium Dei naturalem. ho. 41. n. 15 & 99.

XXXVI. *Ut glorificetur filius Dei,* Secundò: dicit opus illud ad sui nominis fore glorificationem: quamuis enim sibi ad mortem cesserit, fuit hæc tamen principium glorificationis eius atque exaltationis fundamentum. Mysterium hoc eius fratres & cognati non intellexerunt. ho. 36. n. 37. 38. 39. Et ea de causa vocari etiam potest mors tua & cruciatus, tua glorificatio: quia in eo quòd pro Deo pateris, & iuxta quod pateris, erit gloria tua: nam idcirco Iob vermes suos, suas reputant diuitias, & Sancti poenas & iniurias iudicant esse gloriam. ho. 14. n. 14.

XXXVII. *Tunc mansit duobus diebus.* Iam cælorum Princeps prodit ad spectaculum & hoc primum agit, quod provocatus adit in amicorum suorum auxilium: pedem figit, hæret, & moram trahit magna cælestis arte triumphator: qui non semper aduolat licet aduacatus: quia necdum hora est sanandi opportuna: nec enim eo momento quo febricitans potum postulat, hunc illi medicus concedit, nec emplastrum tollit quod apposuit, licet illi molestum videatur, nec illico de fornace ducit aurum: sic etenim cum Apostolo præclarum hoc mysterium expendit D. Chrysostr. etenim eius petitioni respondit, nondum aduenisse tempus, quamuis non leuem illi consolationem infunderet, dicendo: *Sufficit tibi gratia mea* hoc solamen his etiam indulsit sororibus, dicens: *Infirmus hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei.* homil. 42. n. 95. vsque 98.

XXXVIII. *Etiam in Iudæam iterum.* Secesserat Christus de Iudæa, quia volebant eum Iudæi lapidare, & dicenti nunc Apostolis se reditum cogitare in Iudæam, respondent illi: Rabbi, nunc volebant te Iudæi lapidare, &c. Bonum proponit nobis ingressum D. Ioan. in hoc spectaculum: illum cogitat, sed à discipulis cohibetur, sed ex illo quod dixerat, respondet, sic expedire gloriæ Dei: *Ergo gloria Dei.* ubi vero eius agitur negotium, nulli debent lapides auertere, cum præsertim qui filius est Moysæ multo fideior. ho. 30. n. 6. 7. 8.

XXXIX. *Nonne duodecim sunt hora diei?* Declarat illustrissimus hic Princeps potentiam suam, quæ prodit in scenam, quæ tanta est, ut quamuis in vnum mantes sui conspirent inimici, eum nequeant occi-

dere, nisi tempus impleatur vitæ suæ constitutum, sicut nec totus poterit mundus conueniens vel punctum auferre ex duodecim horis quas sol eusu suo complectitur. h. 35. n. 38. & sequentibus.

XL. *Nonne duodecim sunt hora,* &c. Ostendit se potestatem habere super mortem: quia vita fuit, secundum solis discursum, sicut umbra, & ille solis vnam potest vel retinere vel extendere, qui solem detinere habet potestatem, qualis fuit Iosue, qui Christum figuratiuè præcurrit: proinde ipse solus perfectio gaudet super mortem domino h. 31. n. 71.

XLI. *Qui ambulat in luce, non offendit.* Indicat sibi omnia esse præsentia, quocirca nihil timendum quod ipse offendant, vel cadat, sicut tu si videris quæ pergas, non ita facile prolaberis: quinimò hinc est quod toties corruas, quia non attendis quæ quoue vadis, tuæque te passiones ducunt oculis obuclatum, sicut Ezechiel trahebatur in portentum. ho. 18. n. 25. vsque 28. & ho. 31. n. 69. 70.

LXII. *Dixit eis iterum: Lazarus amicus noster dormit, sed vado ut à somno excitem eum.* Omnia verba Christi sua continent mysteria. Dormit Lazarus, & necesse est, ut pergat Dominus eum suscitaturus. Apostolis visum est hic nullam subesse rationem: imò potius somnum esse sanitatis iudicium: sed expulsi seclusa sua potestate Lazarum non posse suscitari: quia sermo erat de dormitione mortis, ex qua sola potest Dei omnipotentia suscitatur, atque per hoc suam Christus testatus est diuinitatem, quod somno mortis dormiens, seipsum potuerit à morte suscitare, quod ort Dauidico prædixerat: *Ego dormivi & somnum cepi.* h. 49. n. 8. 9. 10.

XLIII. *Vado ut à somno excitem eum.* Nota verbum *Vado* nam Lazarus mortuus eum symbolum sit peccatoris, qui per peccatum obdormiunt, non ibit ipse ad te, ut illum excitet, ac proinde conuenit, ut ad illum tu accedas: & ni fallor *Vado*, quod dicit Dominus de seipso in hac occasione, correspondet illi *Vado*, quod dixit locutus de fraterna correptione. ho. 27. numer: 7, vsque 11.

LXIV. *Venit Iesus & inuenit eum quatuor dies habentem in monumento.* Accessit Christus Bethaniam, cum iam quattuor dies esset sepultus. Quid hoc ergo Domine, hæcne est amicitia tanto differre tempore suppetias ferre amico tuo? Ecce quem seruo prodeat in spectaculum, & licet ita sit, attamen tales sunt passus eius, quibus debet progredi, qui in omnibus prudenter procedit, & ostendit illud quod dixit Propheta: *Si moram fecerit, &c. non turbabit.* Quamuis enim pro tuo desiderio moras trahat, venit tamen quando gloriæ Dei maxime est opportunum, & utilitati nostræ conueniens: non enim

ita glorificatus fuisset, nec virtus eius ita innotuisset, nec charissima illi tanto recreata solamine, nec discipuli ita confirmati, nec mundus sic illuminatus, si quando eum vocarunt, accurrisset, & non permisisset ut mors in eum quidquid poterat, effecisset, & proinde non nisi nunc accedit: dicebat enim, quod alias dixerat: *Nondum venit hora mea.* hom. 27. n. 28. 29.

XLV. *Domine, si fuisses hic.* Prodit Martha & pedibus eius aduoluta, sic ait: Domine mi, vitinam fuisses hic. Perperam agis o Martha in hoc spectaculo; quamvis enim laudabiliter ingressa fueris, illum vocans *Domine*, vires tamen manifestas exiguas, dicendo: *Si fuisses hic*: si namque fortes fuissent fidei vires, cognouisses quod ubique Dominus esset, atque ita potuisset illum Dominus reprehendere, sicut Regulum, qui copularem exigebat Domini presentiam, ut filio suo salutem impertiret. Innotescit in hoc spectaculo humana infirmitas, quae deficit, & diffidit dum nonnulla premitur aduersitate: cum enim Apostoli ita instructi essent in potentia Christi, statim immediate dum eos secura torquet tempestas, dicit Evangelista: obsecrauit est cor eorum, ut ea vi non potuerint cognitione, quam habebant de Christo, nec illi fidei, ut par erat. hom. 4. n. 46. hom. 27. n. 40. & seqq.

XLVI. *Domine, si fuisses hic.* Malè loqueris o Martha, cum eo ipso quo Domino famularis, & angustias pareris, intelligere deberes illud Davidici: *Cum ipso sum in tribulatione*: etenim cum Ioseph est tanto verius, quanto is tribulatur acerbis, catenisque fortius stringitur: & cum Daniele leonibus confidente. hom. 4. num. 49. & populo suo captiuo concipit dicitur. hom. 27. num. 46.

XLVII. *Domine, si fuisses hic.* O Martha sanctissima, quam inuere argumentaris, & quam exiguam inis rationem beneficiorum spiritualium, quae Dominus vobis praestitit: sororem tuam in instanti ex peccatrice conuertit in Seraphim, te verò à profluvio curauit sanguinis: in domo tua moras traxit diuturnas, beneficia conferens adeò praeclara, ut ea videatis fortiori tuæ inuidisse, & modò iudicas quod cum praesens huic non adfuerit infirmitati actum sit de fratre tuo; congruenter eadem te possent arguere reprehensione, qua Propheta Hanani Regem corripuit Asa: cum enim Deus eum beneficis cumulasset insignioribus, diffidit in minoribus. Peruersa haec est hominum conditio: qui cum dona Dei receperunt grandiora in his quae minoris sunt momenti, spei anchoram abiciunt. hom. 27. num. 43. 44.

XLVIII. *Domine, si fuisses hic.* Modò rationem percipies cur tam lentè prodeat in spectaculum hic Princeps. Videris o Domine, non satisfacere legibus amicitiae, aliorum etenim necessitatibus solo verbo subuenisti: caeco visum petenti & leproso munditiam

solo verbo concessisti: imò nonnumquam plura fecisti quam facere rogabaris, sicut Centurioni, cui proponenti tantum serui sui paralyticum, respondisti: *Ego veniam & curabo eum*, cum tale quid non peteret: & Principe Synagogae Iairo pro filia sua te deprecante domum eius accessisti: nunc autem praemonitus à duabus his sororibus tibi additis tam lento procedis gressu ut data operà quadriduum itinere impendas. Ne mireris: Princeps etenim hic progreditur ad mensuram fidei manum suam implorantium; Martha vero fides modica erat valde, quinimò idcirco tardè tibi succurrit, quia fidem habes ita somnolentam. hom. 2. num. 27. hom. 27. num. 37. vsque 40.

XLIX. *Domine, si fuisses hic.* Heu Martha, quam parua te praeparas dispositione ad miraculum mox praestandum: est etenim omnium supremum, vnde & fidem exigit eminentissimam. hom. 27. n. 32. Verum valde familiare est Sanctis magna fidei viris, fidem in illis languescere dum grauioribus exercentur aduersitatibus: vnde dixit D. Hieron. quod eo tempore quo circumcingimur in illis: *Etiā in his qui bene credunt, difficile inuenitur.* hom. 27. n. 42. & seqq.

L. *Resurget frater tuus.* Adest Dominus illam consolaturus illa ratione quae in similibus euentibus consolationem adferre potest maximam, nempe: *Resurget frater tuus.* Hoc est quod efficacissimè nos solari potest in morte parentum vel amicorum nostrorum, quod si moriantur, non illos omnino perdamus, neè illi in aeternum moriantur quia & nos resurgemus, & letabuntur: & haec est ratio D. Pauli: *Nolumus vos ignorare de dormientibus.* hom. 31. num. 61. 62. & haec eadem nos monet ne fidelium cadavera coruis exponamus deuoranda, sed ea particularibus sepeliamus ceremoniis. ibid. num. 38. & hac diligentia SS. Patriarchae defunctos terrae mandabant, hac spe seipso recreantes. ibid. num. 43. 44. 45.

LI. *Scio quia resurget in resurrectione in nouissimo die.* Ecce quare Christus haec ei verba dixerit, ut per illa daret illi occasionem quae modicam fidem suam proderet: sicut idcirco à Philippo requisit: *Vnde ementis panes?* dicit enim Evangelista, quod *tentans eum*, ut ostenderet fidem suam valde exiguam & languidam de Christo fiduciam. hom. 27. num. 32. Et hinc nostra reuelatur pusillanimitas; & quod nostri composes non sumus quando, nos vrget occasio; nos etenim ab illa vincimur, & nobis ipsis mentimur, dum vires nobis adscribimus eximias. hom. 43. num. 23. 24. Precare Deum ut te liberet ab occasionibus: nam non sine periculo eris in illis, & tuam agnosce instantiam: tantò quippe eris constantior quanto eam magis cognoscens, te Deo Domino diligentius commendaueris. ibid. num. 28. 29.

LII. *Ego sum Resurrectio & vita.* Quam fortiter intae

instat Christus vt Martha fidem viuificet, eiusque spem fundet; & quid illi poterat amplius dare, quam seipsum manifestare quis esset, dicendo: *Ego sum Resurrectio & vita*. O quantum hoc beneficium! cortinas attrahendo seipsum reuelare: gratiam hanc nec Abraham, nec David concessit. ho. 25. n. 91. Et non ait: Ego sum qui resuscitat, & viuificat, sed ego sum ipsa resurrectio & vita: Modus hic loquendi, secundum bonam Metaphysicam declarat, quod in se concludat, quidquid pertinet ad resurrectionem & vitam; & sicut ex hac ratione resurgit per eius virtutem in die iudicii & uiuent omnes mortui, poterit hoc ipsum facere quotiescumque & ubicumque liberit, & istis nominibus se declarare, sicut diabolus per contraria: nam nomen eius mors est & uiciorum homicida: animam enim occidit quam per peccatum ingreditur, & uitae priuat operibus, ac meritis quibus praesulgebat. hom. 13. num. 7. 8. Porro Christus uita est & resurrectio, quia uitam largitur animabus, & opera resuscitat mortificata. hom. 19. num. 13. 14.

LIII. *Ego sum resurrectio & uita*. Verba sunt hanc praecleara consolationis. Quid Martha times? ne te mors fratris tui molestius affligat: adsum enim in quo uitam habes & resurrectionem adeo potentem, vt eam cunctis possim mortuis infundere. Optima leuissimi ratio, ne iusti timeant mortem, morbos cunctaque mala: cum secum Deum habeant, qui est omne bonum, salus & gloria: & iuxta hoc. si ut suprema ea est desolatio animam Deo priuari, ita Deum habere comitem omnigena continet uerq; consolationis leuimenta. hom. 13. n. 15. vsque 23 & ho. 13. multi & notatu digni habentur discursus, quantum sit bonum habere secum Deum, & quantum hoc damnum illo priuari. num. 5. vsque 25.

LIV. *Magister adest & uocat te*. Continuo uocauit Martha Mariam, & licet occupata uisitationibus primatum Hierusalem, vt tamen audiuit Dominum accessisse, a quo uocabatur & expectabatur, omnibus quae mundi concernebant officia, nuntium remisit, & festina ut ouis aduolauit, cuius primum hoc signum Dominus esse asseruit, uocem suam promptius audire. hom. 37. n. 30. Et hoc illam promouit, vt ex pullo inferni in coelestem mutaretur Seraphim. homil. 38. num. 41. vsque 45.

LV. *Magister adest & uocat te*. Illico accurrit vt Rex David ad sonitum pyrorum. ho. 10. nu. 19. 20. 21. se legitimam ostendit Dei filiam festine accurrens ad uocem eius, sicut ad uocem Patris sui legitimi. Mysterium hoc exponit Hieremias figura perditum. ho. 37. num. 30. 31.

LVI. *Maria prociens ad pedes Iesu, &c. Iesus ut uidet eam plorantem, &c. Lachrymatu est*. Ostendit Christus se habere cor uere humanum, quod uisus proximi

calamitatibus compatitur: illas etenim qui siccis inuenerunt oculis, cor habet lapideum, quale diues ille habebat epulo, & tu quoque qui siccis oculis tantas pertransis pauperum necessitates. ho. 16. n. 11. & ho. 31. n. 56. 57. Talia qualia Christo erant, uiscera desiderabat D. Ambros. hom. 22. n. 54. 55.

LVII. *Lachrymatu est Iesus*. Ecce quam efficaces sint orationes & lachrymarum multorum, vt ipsas immortus Deus ipse lachrymetur: vt pateat quam efficaces sint lachrymarum & communis orationes, quibus cor Dei moueatur. hom. 24. num. 46. 47.

LVIII. *Lachrymatu est Iesus*. Tres lachrymarum species effudit Christus, omnes mysticas, & particulariter fuerunt illae quas modo effudit. hom. 10. n. 41.

LIX. *Lachrymatu est Iesus*. Domine, perpende lachrymas indicare pusillanimitatem: nam & ipse D. Augustin. uerecundabatur si quis eum plorantem uideret. hom. 42. num. 42. Optime dixit D. Ambros. quod Deus nonnulla facit, vel dicit, quae maiestatis sua uidentur indigna, modo intelligatur illud quod maxime desiderat a nobis uidei, sua nempe misericordia, & uiscerum benignitas, qua nobis afficitur. hom. 18. num. 56.

LX. *Lachrymatu est Iesus*. Domine, esto memore quod de te murmurabunt, sicut re ipsa murmuratum ex his laudibus tuam arguentes impotentiam. Non ideo Dominus desistit a monstranda sua misericordia: nam modo cognoscatur quod eam Lazarus impendat non ortuo, & filii prodigis permittit, patitur & non commouetur, quamuis ipsi obloquantur, etiam amici. hom. 18. n. 45. 58. 59. 60.

LXI. *Quidam dixerunt: Non poterat hic qui aperuit oculos caeci nati, &c.* Perstant semper in sua illi seditione contumacia, qua perpetim Deum irritauerunt, eius potentiae limites statuendo, dicentes: quod si hoc fecerit, non poterit istud, & quorum debentur corda per haec opera illuminari, quae Christus faciebat, magis obtaceant, cum illa considerarent quae non faciebat; quocirca illos Osee censet desperatos, similes sunt ueluti leprose. hom. 8. n. 14. vsque 19.

LXII. *Iesus turbatus semetipsum, & infremuit*. Hoc affectus habuit Christus diuersimode a nostris: quia in nobis iudicium praeueniunt rationis, & excitantur magis uel minus contra nostram uoluntatem: perit Christus illos uoluntate suscepit, iuxta occasiones exigentiam, hom. 42. numer. 40. vsque 43. Et in praesenti uoluit eos ita extraordinarios ostendere, turbando seipsum, infremendo, & dolorem designando, quo ex cordium illorum contumacia mouebatur: cum enim eius agnoscere debuissent potentiam, ex miraculo quod patrauit in caeco, ex eo ipso uoluit illam eneuare designando, quod non posset, quae uellet, & alias euomendo blasphemias, quas Christo in la-

ciem exprobrarunt, vt die quodam gestus tales ederet, vt indicarent illum factum rationis impotem. homil. 8. num. 9. Quod Deus populum eduxerit de Aegypto, in signis & prodigijs admirandis: quod Pharaonem eiusque exercitum maris fluctibus absorberit; quod aquas concesso oleo dulciores populo fiti per deserti laboranti: quod manna & coturnices de celo ministrauerit, omnia hæc infra triginta duos dies post egressum de Aegypto facta sunt. Et cum talia tantaque sint hæc prodigia breuissimo concessa tempore, quæ testabantur in operante tutissimam diuinitatis tesseram, quodque Deus eorum auctor esset principalis: tanta nihilominus fuit populi pernicitas, vt illum tentarint postulantem aquam, vt scirent an talis esset, & hoc in Raphidim Deus tulit ægerimè; quod autem Christum in quibus Hierusalem offendit, hoc erat, videre, quod præstitis tot signis, ab eo factis, tam profunda proposita illis doctrina; quæ ipsum Deum esse testabatur, illi hoc in dubium verterent, illum tentarent, petentes signa, talesque contra eum blasphemias euomerent, ob quas infremeret, & affectus in eos turbat omnis offenderet quam maximos. ibid. num. 9.

LXIII. *Vbi posuisti eum?* Quam lento passu procedit Princeps hic ad hoc spectaculum! quot diuersos edidit actus! quot mouet interrogaciones! quasi nihil horum sciret! quot fundit lachrymas, quasi potestas illi deficeret! verumtamen, his actibus plures conciliat sibi testes, & omnium dilatat oculos, vt tanto fiat miraculum euentius. hom. 31. num. 6.

LXIV. *Vbi posuisti eum?* An ergo hoc te Domine later? Non later, sed ostendere vult, quod ipse nec partem, nec artem habeat in morte & hominis sepultura, quod nec mortem fecerit, nec in nostra delectetur perditione, nec ducat ad sepulchrum peccati, nec in illo colloet, nos ipsi hæc cuncta facimus hom. 13. num. 31. vsque 36. Deis mortem non fecit, nec eam in mundum introduxit, sed peccata hominum: per peccatum enim primus homo illam appetiit voluitque mortem, sicut suam Israelita, Regem postulantes: imò & peior est serpente & vipera peccator: cum hæc se ipsam proprio nequaquam interimat veneno, vt ille, qui per peccatum seipsum occidit. ibid. n. 34.

LXV. *Vbi posuisti eum?* Ne Deo mortis tuæ culpam imputes, nec quod sepulchro detinearis peccati, vt fecit malus ille seruus; pariter & Iudæi: tu quippe totum lacus. h. 37. n. 51. 52. & bene Dauid professus est: *iniquitatem meam ego cognosco*, hom. 29. n. 45.

LXVI. *Vbi posuisti eum?* Frequentius adserit ut homines culpam diabolo, dicendo: ille me sepulchro condidit peccati: sed multo verius ipse te sepulchro conclusisti: quia diabolus nec seram quidem porci potest attingere, Deo non permittente. hom. 19. n. 6.

vsque 11. nec efficaciter tuam potest mouere voluntatem, nisi ipse consentias. hom. 23. num. 66 vsque 70. Hoc quippe Deo referuatur, quæ de causa dicitur *magnum Dominus*. hom. 29. nu. 15. 16. Et si tu ipse te non deicias, vt te calcet diabolus, non potest hoc facere vt Iob indicauit. hom. 37. n. 71. 72.

LXVII. *Tollite lapidem*. Quamuis solus Christus Lazarum erat suscitaturus vult tamen vt aliquam illi diligentiam adhibeant, sicut videtur referre, vt Lazarus de sepulchro prodeat, quod lapis auferatur, quo doceat, ne miraculum speres resurrectionis animæ tuæ, si tu aliquid non effereris: quod conuenire videatur illi quod agendum est. hom. 27. n. 57. 58. Et intendit vt manus tuæ iungantur diuinæ suæ omnipotentis: etenim in resuscitatio à peccato lapsus non est singularis. hom. 10. n. 33. 34. & h. 24. n. 49.

LXVIII. *Tollite lapidem*. Quam singulares huic actioni concurrunt circumstantiæ: nam Christus turbatur, infremat, ploiat, tolli iubet lapidem, exclamat ostendens quam operosum sit tales reuocare Lazaros in peccato putrefactos, pedibus, manibusque colligatos. hom. 13. numer. 51. vsque 53. & numer. 58. vsque 64.

LXIX. *Domine, iam fuit*. Miranda miseria, quod vir nobilis, primarius, vegetus à paucis diebus mortuus ita fœteat, vt propria illi soror ferre nequeat graueolentiam: pendente quæ corpora fagine: quanto namque hoc facis diligentius, tanto corrupta fetent horribilus. hom. 31. num. 33. 34.

LXX. *Dominus iam fuit*. Atrolle vel parum intellectum, & vide quod pro tam modico tempore, quod corpus anima deseruit illud ita horridum euaserit, ac putredine vermibus & fetore execrabile: talis etiam anima deueniet Deo ab illa recedente: quandoquidem teste D. August. quod est anima a corpori, Deus hoc est anima. h. 13. n. 7. & 8. & hoc optime nouerat Magdalena: cum accedens ad Christi pedes à peccatis suis emundanda, edorifera contulerit vnguenta, eorum fetorem agnoscentis: hoc tu ea præstiteris arte, quam te docet D. Ch. ysof. hom. 38. n. 97.

LXXI. *Clamauit voce magna: Lazare veni foras*. Vocem extulit, non quod crederet, vt multi Iudæorum, quod mortuis iam corporibus aliquot diebus anima longius ab illis discesserat, sed vt ostenderet quantum peccator distet à Deo, vt necesse sit altius inclamare vt illum audiat. hom. 18. n. 24.

LXXII. *Clamauit: Lazare veni foras*. Erant Christi verba viua, nam in se, & de se virtutem habebant operandi quod volebant, quo se Deum testatur. hom. 30. nu. 71. Legatur illud Apetoli: *Rorat omnia verbo virtutis sue*. hom. 2. num. 39. & hom. 10. num. 43. & hoc quod expendit D. Chrysofom. quod quamuis opera Christi in se essent inratilia, multo tamen

erant mirabilia ex facilitate quâ illa efficiebat, solo nempe suæ vocis imperio. h. 30. n. 3. 4. 5. De manibus sponsi, sic sponsa: manus eius plenæ hyacinthis, aureæ, & tornatiles, quibus verbis declarat diuinitatem & omnipotentiam, Christi veri Dei, quæ se manifestabat in ea facilitate quâ opera faciebat ita prodigiosa, qualia fuerunt eius miracula, atque idcirco dixit: manus eius, vt caput, esse aureas. ibid. n. 5.

LXXIII. *Lazaro veni foras*, Nominè proprio impellat, atque ad eum in singulari verbi sui dirigit efficaciam: etenim horum Lazarorum resuscitatio postulat singulis in particulari remedium applicari. hom. 24. num. 54. 55.

LXXIV. *Soluite & finite abire*. Voluit Dominus vt omnibus constaret veram esse resurrectionem: & Lazarum vere esse resuscitatum, idcirco iubet vt vincula dissoluantur, & liber absoluatut vt cum solus incedit, & per se, vita pateat vera quam recepit. Ne te iudices vt bene resuscitatum, si statim à vinculis absolutus, & audito. *Ego te absoluo*, nec passum valeas incedere, nisi statim offendas & denuo cotruas: tunc etenim D. Petrus gaudius est se à catenis liberum, quando ab Angelo his absolutus ambulare potuit absque vilo offendiculo. h. 10. n. 43. vsque 46.

### QVINTO DIE SABBATI QVADRA- GESIMÆ, VLTRA HOM. XXXIII.

**I** *Terminum dixit eis Iesus: Ego sum lux mundi*. Ioan. 8. Non desinit Christus ab officio suo docendo, & prædicando, & quamuis aliquando nullum tetra fecerat fructum, redit iterum, est enim diabolo contrarius: sicut autem hic nunquam cessat à nocendo nobis, & semel reiectus, alia redit, qua de causa dicitur Beelzebub: ita hic semel & frequenter reuertitur nobis ad salutem. ho. 19. n. 36. vsque 40.

II. *Iterum dixit eis*. Docet prædicatorem ne ab officio suo deferueat, & si semel in toto conatu & fructu concionatus sit, redeat iterum: quando namque nullam in audientibus profert utilitatem Dei causa iustificatur, ipse vero mercede sua & merito non priuabitur: & hoc idem vnicuique agendum est in proximi sui correptione. h. 22. n. 33. vsque 38.

III. *Ego sum lux mundi*. Præclara contendit industria Iudæorum arguere perniciam. Paulo ante produxerant illi iudicandam adulteram, vt cum illis quaerent, & occiderent vt potè hominem legi Moyfi aduersarium, sed prolatò suo iudicio omnes pudore confudit, ipse vero equis gloriosior: conaturque illis ostendere vanam eorum machinationem, quâ nec eius poterant obfuscate gloriam, nec pro peruerfa sua oc-

cidere voluntate: sol etenim est luce sua cuncta colustrans, & quamuis in eum insurgant omnes mundi machinæ, nec eum poterunt obfeurare, nec extinguere: hoc autem lego apud D. Ioan. *Lux in tenebris luce, & tenebra eam non comprehenderunt*, hom. 30. numer. 2.

IV. *Ego sum lux mundi*. Domine, si lux sis mundi, vnde tot cæci? Primo: quia diuersimodè illuminat, quosdam vt lapides, alios vt adamantes & specula. ho. 2. n. 2. Secundo: quia oculi animæ pendent à voluntate, & illa corrupta ad lucem splendidiorē cæcitas sequitur obsecurior h. 29. n. 32. vsque 55. vnde Spiritus S. vt illuminet intellectum, purificat primo voluntatem. ibid. 56. 57. 58.

V. *Ego sum lux mundi*. Quia sol est mundi lux, quantum in se est omnes illuminat: sed sunt nonnulli oculi lippientes, quibus quanto clarius sol radios suos immitit, tanto magis obæcatur: vnde contingit illis vt quanto feruentius studet illos Christus suis illuminare verbis, tanto contra illum lapidibus insurgunt atrocius vt vespertiliones hom. 37. nu. 35. 36. Et quanto fecit opera præclariora, tanto aduersus eum se crudeliores oppulerunt aduersarios, vitæ eius invidiatores: quamobrem illos pater Iacob vasa vocat iniquitatis, quæ spissam oculis lippitudinem offundebat. ho. 39. n. 8. 9. Et ideo vobis idem contingit: quanto namque clariorem vobis lucem prædicator & Confessarius ostendit, tanto deuenitis cæciores: quia passio nam vestrarum & appetitum lippitudinem voluntate retinetis, vt non intelligatis nisi vobis dixerit quæ desideratis: voluntatem adducite nulla passione peruersam, vt à prædicatore & confessario plenus instruamini hom. 37. numer. 35. vsque 37. Et hoc potissimum incumbit Principibus vt illuminentur. ibid. num. 38. 39.

VI. *Ego sum lux mundi*. Domine si lux sis mundi, continuo totum illum tibi senties aduersarium: nihil etenim sic odit ac lucem, sicut fur de nocte domum inuadens vt rapiat: & hæc erit tuæ mortis occasio: & quando te Pilatus interrogat, quid fecisti, quare tibi necem intentant, respondere potes: mundum illuminaui testimonium perhibens veritati. hom. 40. n. 12. vsque 16. mundo valde antiquum est lucem execrari. hom. 22. num. 28. hoc vitam abstulit Baptista. ho. 34. n. 53. vsque 56. quinimo idcirco multos non occidunt prædicatores, quia officium suum non expleat, vt sint lux mundi ho. 36. num. 49. vsque 51. hom. 40. num. 12. vsque 16.

VII. *Ego sum lux mundi*. Christus diabolo opponitur: & sicut huius effectus principalis est exæcitate, sic Christi est illuminare. ho. 19. n. 40. vsque 43.

VIII. *Ego sum lux mundi*. Christus columna est illuminans Israelitas, & exæcatus Pharaonem & Æ-

gyptios ob eorum iniquitates : nam diuersos operatur effectus, vt Eliseus : qui mundans à lepra Naaman, illa respexit puniuitque Giezi. ho. 30. n. 10. 11. 12.

X. *Ego sum lux mundi.* Declarat Dominus per hoc illibatam suam puritatem : nam inter omnia visibilia, nihil ita mundum purificat vt lux, quocumque enim pergit, & quæcumque pertransit immunda, nullam contrahit fuliginem, sed manet purissima. ho. 34. nu. 13. Et ita tangendo mortuum & leprosum, immunditiam non contrahebat. homil. 31. numer. 67. Stultus Phariseus qui credidit, Christum redditum immundum : quia tetigerat peccatricem. h. 38. num. 103.

X. *Ego sum lux mundi.* In operibus Christi etiam prodigiosis, maximè stupeo modum eius agendi. ho. 30. num. 4. 5. quocirca licet insigne sit opus Christi, esse lucem mundi, eamque illuminare, tamen magis admiror modum quo illam illuminauit, non minus mirabilem, quam luto cæcum illuminare. homil. 30. num. 45. 46.

XI. *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris.* Hæc dicebat Christus felicitatem eius qui cum lucem habeat, ambulat, ne forsan offendar; quia viam certam quam ingreditur, vbi pedem figit, & hoc bono fruatur, qui Christum sequitur, qui vt lux præcedit, quia vero illum non sequitur, in tenebris ambulat, & per consequens nec certus vbi pedem figas, nec scis quas vias, prodigio comparandus, qui incescit quasi ovis obuelatus, & idem multi faciunt, ambulantes in tenebris, quorum portentum fuit Ezechiel. hom. 18. nu. 25. vsque 28. & ho. 31. nu. 69. & te rapiunt vt amphoram quam vidit Zacharias, non scientem quo deducaris. h. 38. num. 30. 31.

XII. *Qui sequitur me.* Omnes inuitat, & viam sternit apertam, vt cum sequi valeas; in Christo namque nulla personarum arguitur acceptio, & illi potest appropinquare etiam pauperimus, imo quandoque magis quam diues. ho. 21. nu. 22. 23. 24. Et hoc voluit vt ministri sui obseruarent, & non anteponerent his alios, ex merito mundano nobilitatis aut diuitiarum, vt egit Eliseus. h. 2. nu. 20. 21. 22.

XIII. *Qui sequitur me.* Statum non denotat singularem, sed loquitur omnigenis statibus; hæc etenim fuit eius tanta misericordia, vt in quolibet statu eum quis sequi possit, & huius omissionis non est culpa statui imputanda, more hominum; nam etiam in statu militari, potest quis esse sanctus. hom. 2. nu. 4. vsque 10. & potissimum in statu coniugali. hom. 24. n. 17. vsque 11. & ho. 26. n. 26. vsque 31.

XIV. *Qui sequitur me non ambulat in tenebris.* Quam securus ambulat qui sequitur Christum, & quam liber ab omni potest esse solitudine, cum se sequentibus ambabus subueniat copiose manibus; hoc

est bonis spiritalibus & temporalibus. hom. 27. nu. 2. & sibi factam censet iniuriam, si qui eius inhæret sequelæ metu coarctetur vt in languores & paupertatem sit præcipitandus, quibus percat & submergatur. hom. 27. nu. 8. vsque 24.

XV. *Qui sequitur me.* Hæc hominem miseria supra modum angebat, dum nesciret & quo, & qua tenderet. Hoc torquebat Iob, & sponfam: vnde summa fuit misericordia, quod Deus ipse venerit, factus dux noster visibilis, hunc enim sequendo securi ambulamus. hom. 9. num. 7. 8. 9. Rectius nos ducit quam columna Israelitas, & multo securius. ibid. num. 10. & sequentibus.

XVI. *Qui sequitur me.* Si recta studeas ambulare via, illam tequete quam inambulat, nec alia tibi incendendum est, nec melior esse debet Domino seruus. h. 15. num. 16. 11. Idcirco à recta via aberrantes Iacobum & Ioannem ad veram reuocant & sui sequelam. ibid. num. 12. 13.

**DOMINICA PASSIONIS VLTRA**

**HOMILIAM. XXXIV.**

I. **D**icebat Iesus, &c. *Quis ex vobis arguit me de peccato?* Ioan. 8. Ab hac Dominica incipit Ecclesia nobis particulariter Domini proponere Passionem: & quantum tot præcurrant dies, vsque ad diem Parasceues, hoc tamen agit, vt cordibus nostris memoriam huius Sacrosanctæ Passionis tanto tenacius insigat, cum adeo utilis sit, sicut sponsa declarat, ex illa colligens sibi fasciculum, quem inter vbera collocavit. hom. 15. n. 2. & ho. 42. num. 14. Fel est piscis Calionymi cæcos illuminans oculos. ibid. num. 8. Per illam malitiam peccati cognoscimus gravitatem: est etenim cæcus larvæ contactus. ho. 42. n. 11. 12. patet etiam gravitas eiusdem peccati, ac pondus. ibid. n. 13. 14. Per hæc nostra roboratur fiducia, ex meritum diuitis, quas Christus nobis lucratus est. ibid. nu. 16. Thymiana est, quo Patris pectus temperetur. ibid. n. 19 vsque 23. Conatur Ecclesia Passionis sponsi memoriam nostris animabus insigere, vt sit velut memoriale perpetuum, & compendiosum effectuum eius præclarissimorum, quo Reges Persiæ frequenter utebantur. ho. 42. n. 14. Et etiam in nobis dolorem prouocet acriorem, quam fuerit ille quo lugebant filiam Saphiræ. ibid. n. 9. & merito quidem, cum opus hoc infinitis præcurrat alterum prærogatiuis. Discursus hic est D. Ambrosij. h. 41. n. 25. 26.

II. *Quis ex vobis arguit me de peccato?* Hæc oratio gravissima & nefandissima blasphemia quæ Iudei Christum saluabantur: quod quidem Deus non esset, sed

nec cum Deo amicitiae vinculo sociaretur: *Hic homo non est à Deo*; quinimo diabolo esset confederatus, quodque eius virtute mirabilia, quae videbantur, operaretur. Christus cum eis tribunal ingressus, hanc refutat blasphemiam, euidenter ostendens eis se nullius peccati reum: etenim Deum nihil ab anima expellit, nisi peccatum, quo nihil est indignum, nisi in quo est peccatum. ho. 2. nu. 30. 31. magna quoque fuit amentia Nazarenorum credentium, quod Deus ab aliquo se monstraret alienum, eo quod pauper esset, vel necessitatibus obrutus: itaque nullus à Deo elongatur, nisi peccato obnoxius: hoc autem, inquit Christus, in me nemo reperiet. h. 21. n. 19.

III. *Quis ex vobis arguet me?* Conatur Dominus hanc illorum efficaciter convincere conumaciam: eoque sine primo confirmationem instituit vitae suae sanctae & impollutae: indecenter enim sordidus de foribus alterum redarguit. hom. 14. n. 36. h. 22. n. 51.

IV. *Quis ex vobis arguet me?* Suam Christus asserit à peccato munditiam, ut eorum confundat peruersitatem, ne sibi cum illis contingat, quod illis cum ipso, dum eum de discipulis suis aduolant reprehensuri: illis etenim Echo formauit, multo terribiliorem, quam fuerit Echo Aegypti. ho. 23. n. 42. 43. & illud de Adultera. ho. 26. n. 46. vsque 52.

V. *Si veritatem dico vobis quare non creditis mihi?* Domine, hæc interrogatio suum secum deserit responsum, quod eo ipso tibi non credant, quia veritatem illis proponis: nihil etenim sic homines execrantur, & negant ac veritatem. h. 22. n. 28. h. 34. n. 46. h. 40. n. 12.

VI. *Si veritatem dico quare non creditis mihi?* Mirum est, quod audientes verba Domini, eiusque doctrinam, quamvis eam admirarentur, non tamen ut par erat, illi fidem adhiberent: & ita describit illos D. Ioan. admirabundos quantum ad intellectum, at tamen nec credentes, nec conuersos ex perueracia voluntatis. Et idem multis contingit: quod audientes Prædicatorem, admirentur quidem, sed non ut oportet, credant: quia fides pendet à voluntate, quam nonnulli malitiosè captiuam detinent: alij vero accurrunt auditori, intellectum adferentes, quidem, sed omittentes voluntatem. h. 29. n. 21. vsque 25. idcirco, ut crederet intellectus, emundauit prius Spiritus S. voluntatem. ibid. num. 52. vsque 59.

VII. *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Notaanda sunt cum D. Greg. hæc verba: illaque confer illis, quæ in te peraguntur. Perpende qualiter Dei vel diaboli verba intelligas, & hinc concludere, utrum ex Deo sis vel diabolo: primum etenim signum, quo Deus suas imbuat oves, hoc fuit, quod simpliciter vocem eius audiant. ho. 37. n. 24. vsque 31. & per hoc ostendit Magdalena se ovem esse Dei: quia vocem eius audiuit promptissimè. ho. 38. n. 38. vsque 45.

VIII. *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Hinc est mina, utrum ex Deo sis an ex diabolo, ex modo agendi periculum, ut ait Hierem: Philosophia lateat admirabilis. hom. 37. n. 30. 31.

IX. *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Valde timendum, ut ait D. Gregor. ne forte ex Deo non sit, quando verbum eius non percipis: audire illud est obsequere. h. 37. n. 28. Magnum est tunc perditionis indicium, quando Dei verbum audiendo, vium ad eum efficacem, illud in te nihil operatur, cum tamen in ipso mortuis habeat effectum, imo & daemionibus. ho. 31. nu. 72 & seqq. h. 35. num. 42.

X. *Propterea vos non auditis: quia ex Deo non estis.* Profundum continet hæc verba mysterium, quod D. August. annotauit: etenim aliquando nonnulli ad tantam deuoluntur iniquitatis abyssum, ut Deus manum suam subtrahat, illis gratiam non concedens, quæ verbum Dei percipiant, vel illi obediant: atque in hunc statum delapsi erant miseri illi Iudæi: fuit enim iustum Dei supplicium, quo lucem illis non infudit audiendi verba Christi: quæ de causa dicitur quod illos excæcauerit, & eorum aures aggrauauerit. h. 35. n. 5.

XI. *Propterea vos non auditis: quia ex Deo non estis.* Esse aliquem ex Deo, non intelligitur quantum ad naturam: eo namque modo omnes ex Deo sunt, sed secundum voluntatem: quæ si mala sit, trahit secum intellectum, nec eum patitur fidem adhibere veritati. Vtile mirare discursum. h. 29. n. 52. vsque 59.

XII. *Nonne bene dicimus nos: quia Samaritanus es tu, & daemionium habes?* Clare manifestant quam firmiter pectora sua malitia possideat, cum ex radice adeo sancta qualis erat doctrina Christi, venenum exurgat adeo diabolicum, ut dicant: daemionium habes. Est ex quam sanctis præmissis conclusionem eliciant adeo contumeliosam, quos Deus sub aspidum figura desumpsit. h. 19. num. 69. 70.

XIII. *Nonne bene dicimus nos? Quemadmodum ex subitis horum actibus excellentia probatur operum Dei, ita ex seriò multumque deliberatis rebellio conuincitur, & contumax cordis eorum arguitur peruersitas.* ho. 21. nu. 19. Reproba malitia, nedum horrendam adeo euomere blasphemiam, qualem hi depromunt, sed ei firmiter inhærete, & ut bene dictam confirmare: quæuis enim dum quis peccat, male agit, quanto tamen hoc bonum esse iudicat, illum habeat ut omnia expertem salutis: ut peccatorem illum de quo psallit David, quia Deum exacerbabat: *Laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedicitur: Exacerbauit Dominum peccator.* h. 13. n. 16.

XIV. *Samaritanus es tu.* Hæc erat apud Iudæos grauissima calumnia ut quis diceretur Samaritanus quia Samaritanos habebant ut populum maxime perditum, mundoque contemptibilem. hom. 25. nu. 65. vsque 68.

vſque 16. Et nihilominus eſſe non negat Dominus, imò potius ſe Samaritano comparat, qui vulnerato ſuccurrit deſcendenti ab Hieruſalem in Hiericho ad hanc enim eius pertingit miſericordia: etenim hoc decori ducit, quòd mūdus dedecori, & illi vt inuriam impingit: vt patet in myſterio crucis, quo crucem hanc & ignominias ſic honorauit: vt iam ſe credant honore affectos in mundo per illas, maxime honorati hom. 36. nu. 9. 10. 11. & illis delectentur vt cruce D. Andreas. hom. 42. num. 59. vſque 66.

XV. *Samaritanus es tu.* Quia vel ſemel Chriſtus fuit in Samaria, & cum muliere locutus eſt Samaritana, atque in eius Provincia Metropoli biduo moram traxit, iam illi nomen impoſuerunt Samaritani: nec aduertunt quam diſcrepent eius & illorum mores: hac etenim conſuetudine mundus laborat, vt ſi de aliquo vel vnum concipiat defectum, hunc illi ſemper obicit hom. 38. num. 102.

XVI. *Nōne bene dicimus nos?* &c. iam videbarur in aliis extinctum eſſe odium quo contra Chriſtum ferebant; ſed vnum apparet, quandoquidem ex tam leui occasione ſeiſum deum prodar, & hinc aliquando iudicare potes, vtrum in te extinctum ſit odium contra inimicum tuum, imò & peccatum tuum, quod iam deletum omnino videtur. ho. 35. nu. 6. & ſeqq.

XVII. *Ego demonium non habeo.* Hic congruit argumentum D. Cypriani contra Iudæos & Gentiles; Dicite proditores, quæ opera notatis in Chriſto, vt cenſuram feratis adeò contumelioſam? Numquid in viſulo aduertitis, quod in Chriſto, & cum nihilominus vt Deum adoratis. hom. 19. num. 71.

XVIII. *Ego demonium non habeo.* Quando ſimiles enouerunt blaſphemias, & virtuti diabolicæ miraculum adſcripſerunt, quo demoniacum, ſurdum, mutumque liberavit, reſpondit illis Dominus, eos euidenter de mendacio conuincens. hom. 19. n. 26. 72. Modo ſufficit illi vnicum reſponſum humile & benignum; conſilium ſecreto Spiritus ſancti; *Ne ſuccendas carbones hominu peccatoru;* dum enim igneſcit carbo, ſi in illum ſufflaueris, vehementius offeſdes; abſit vt extinguas: & iam præmonuit nos Salomon: quod *Sermo mollis frangit nam,* & quocumque feratur impetu tormenta belli glans, ſi in ſaccum lanâ plenum impingat, enervatur. hom. 36. num. 15.

XIX. *Ego gloriam meam non quero, ſed honorifico Patrem meum.* Ratio hæc eſt optima, quâ probetur, quod demonium non habeat: quia hoc primum agit diabolus, amorem generat proprium omnis peccati præceptum. hom. 41. num. 71. & ſeqq. Chriſtus autem amore proprio non ferebat, ſed Patris ſui, quidquid enim ſuæ, & egit, totum in gloriam Patris ſui direxit. hom. 35. num. 44.

XX. *Ego demonium non habeo, & vos inhonorati me.* Hieron. Bap. de la Naza. Tom. 1.

q. d. Ego demonium non habeo, ſed voſ hiettenim vos in me concitat. Tangit vt opinor hitoriam Saülis à demone poſſeſſi, qui ad muſicam Davidis ſuauem, tantum abeſt vt illi gratias referret, vel ipſe temperaretur, vt tanto ſurtexerit in illum inmitior, haſtam in illum euibrans qui cytharam pulſabat: q. d. Verum de radice iudicium fertur ex fructibus, voſ ipſi iudicatis quæ ſit radix veſtra: ſunt enim odij & rancoris opera: & illa quæ ego facio, conſiderate: ſunt etenim amoris & charitatis omnia. hom. 37. num. 42. 43.

XXI. *Ego gloriam meam non quero.* Ecce tibi fideliffimum legatum, qui totus in eumbit eius honori conſulendo à quo mittitur. hom. 28. num. 19. Et ſicut legatus in nullo contrarius eſt illi à quo mittitur, ſed pari paſſu procedunt: ita Pater & ego; quocirca non mihi diabolus eſt conſederatus. ibid. num. 36.

XXII. *Ego gloriam meam non quero eſt qui querat, & iudicet.* Reuocat illis in memoriam foedus cum illis per Moysen initum, qui mulus vtrique interiectis, promiſit illis à ſe mittendum Prophetam, qui illis ex parte ſua loqueretur, ſibi verò cauere, ne debitam illi negarent reuerentiam: quia eorum omnium, quæ in eius agerent contemptum, ipſe vltor exiſtetur: de hoc illos ore populi præmonuit. hom. 7. num. 25. 26. & hoc illis alia occasione, hanc præcedente demonſtrauit, & idem hodie ſtudet ſignificare. hom. 29. num. 38. Idcirco dixit Pater quod eum in ſe tuendum ſuſciperet: *Suſcipiam eum.* homil. 35. numero 44.